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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest piec centralnego ogrzewania na paliwo stałe, znajdujący zastoso-

wanie w ogrzewaniu niewielkich kubaturowo budynkach komunalnych, pawilonach handlowych, 

warsztatach, domach jednorodzinnych i innych. 

Znany jest z polskiego opisu patentowego nr 181 610 piec centralnego ogrzewania, który ma 

komorę spalania pierwszego stopnia i komorę spalania drugiego stopnia umiejscowioną tuż za komo-

rą spalania pierwszego stopnia, uformowaną w postaci połączonych szeregowo pionowych kanałów. 

Ścianki tych kanałów są chłodzone wodą i stanowią wymiennik ciepła. Komora spalania pierwszego 

stopnia ma w pionowej ściance oddzielającej ją od komory spalania drugiego stopnia jedną pionową 

szczelinę umiejscowioną tuż nad chłodzonym wodą rusztem wykonanym z profili o przekroju trójkąt-

nym. Szczelina ta stanowi tzw. dyszę ogniową inicjującą proces spalania pyłów i gazów palnych nie  

w pełni spalonych w komorze spalania pierwszego stopnia. Pod chłodzonym wodą rusztem, stanowią-

cym dno komory spalania pierwszego stopnia, znajduje się popielnik posiadający regulowany wlot 

dopływu powietrza dolnego. W górnej części komory spalania pierwszego stopnia znajdują się chło-

dzone wodą ułożone równolegle względem siebie płomieniówki nadpaleniskowe stanowiące główny 

wymiennik ciepła. Wejście do pierwszego pionowego kanału komory spalania drugiego stopnia zamy-

kane jest przez kierownicę spalin, która jednocześnie otwiera wejście do trzeciego pionowego kanału 

komory spalania drugiego stopnia. 

Znany jest z niemieckiego opisu patentowego nr 32 39 267 piec centralnego ogrzewania do 

spalania paliw stałych, który charakteryzuje się tym, że drugi dodatkowy strumień powietrza prowa-

dzony jest przez pionowy kanał do górnej strefy komory ładowania i stamtąd kierowany w dół poprzez 

łoże żarowe do tylnej jego strefy w kierunku otworu wlotowego komory pospaleniowej i naprzemien-

nych kanałów schładzających. Otwór wlotowy do komory po spaleniowej wyłożony jest wysokotempe-

raturowym materiałem ceramicznym i przy wejściu do komory pospaleniowej przechodzi on w dyszę 

doprowadzającą strumień spalin do komory pospaleniowej. 

Znany jest również z niemieckiego opisu patentowego nr 34 08 602 piec, który ma komorę pali-

wową i kanał płomiennego spalania wyłożone wykładziną ognioodporną. Pomiędzy komorą paliwową, 

w której zachodzą procesy gazyfikacji, a kanałem spalania płomiennego w dolnej strefie znajduje się 

kanał przelewowy, przez który gazy przedostają się do kanału spalania płomiennego. W dolnej części 

kanału spalania płomiennego znajduje się otwór wlotowy drugiego strumienia powietrza. 

Znana jest także z polskiego opisu patentowego nr 177854 komora spalania kotła centralnego 

ogrzewania na paliwo stałe. Komora spalania ma w górnej części rury opłonkowe i rury pło-

mieniówkowe, natomiast w tylnej części komory spalania znajduje się płyta żarowa oddzielająca część 

komory spalania od chłodzonej płaszczem wodnym ściany. Płyta żarowa ma otwory powyżej poziomu 

zasypowego paliwa. W wyniku takiej konstrukcji pomiędzy ścianą a płytą żarową wytworzony został 

kanał, w którym powietrze przechodzące do strefy spalania od strony popielnika ulega ogrzewaniu. 

W rozwiązaniu według polskiego opisu patentowego nr 162837 przedstawiono kocioł wodny 

centralnego ogrzewania, który charakteryzuje się tym, że ma elementy hamujące przepływ spalin, 

korzystnie klinowe, nad którymi ułożono klinowe ekrany wodne pośrednie i klinowe ekrany wodne 

zamykające, a pod elementami hamującymi przepływ spalin ułożono klinowy ekran wodny palenisko-

wy o zbieżnej ścianie w kierunku wahliwego rusztu. Wzdłużne osie symetrii klinowych ekranów wod-

nych pośrednich tworzą kąt 90° z wzdłużnymi osiami symetrii klinowych elementów hamujących oraz 

z wzdłużnymi osiami symetrii klinowych ekranów wodnych zamykających. Elementy hamujące i klino-

we ekrany wodne pośrednie oraz klinowe ekrany wodne zamykające posiadają ściany zbieżne w kie-

runku wahliwego rusztu. Koniec wewnętrzny wahliwego rusztu umieszczony jest w pojemniku na po-

piół wypełnionym wodą w 1/3 jego głębokości. 

Istotą wynalazku jest kocioł centralnego ogrzewania, który ma kształt prostopadłościennej bryły, 

której ściany zewnętrzne stanowią płaszcz wodny otaczający komorę spalania, wewnątrz której 

umieszczone są płytowe wymienniki ciepła połączone hydraulicznie i mechanicznie z płaszczem ze-

wnętrznym, przez który przepływa ten sam czynnik chłodzący tworzące labiryntowy kanał przepływo-

wy dla spalin oraz wyposażony jest w ruszt wodny, znamienny tym, że płytowe wymienniki ciepła za-

wierają prostopadłościenne żebra rozmieszczone w poprzek ścian bocznych płytowych wymienników 

ciepła tworzące ze ścianami bocznymi płytowych wymienników ciepła kąt ostry w zakresie 15 - 40°, 

których swobodne końce skierowane są ku dołowi a wysokość ich wynosi 10% odległości między pły-

towymi wymiennikami ciepła, przy czym ściany boczne płytowych wymienników nie dochodzące do 
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dna pieca wystają poza dno tych wymienników, natomiast ściany zewnętrzne otoczone są izolacją 

termiczną, zaś ruszt wodny ma kształt rury o przekroju poprzecznym zbliżonym do trójkąta równora-

miennego z wierzchołkami przechodzącymi w promienie okręgu koła z wierzchołkiem skierowanym  

do dołu. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że polepsza współczynnik przejmowania ciepła ze spa-

lin do wymiennika oraz przedłuża czas eksploatacji kotła między kolejnymi czyszczeniami. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed-

stawia przekrój pieca w poprzek płytowych wymienników ciepła, fig. 2 - widok pieca z boku a fig. 3 - 

przekrój poprzeczny A-A przez ruszt wyróżniony na szczególe „a". 

Piec według wynalazku ma komorę 2 spalania, w której umieszczone są płytowe wymienniki 3a, 

3b, 3c ciepła, które tworzą labiryntowy kanał 4 dla przepływu spalin. Spaliny przepływają nad rusztem 

5 wodnym, który wykonany jest z rury ukształtowanej w formie trójkąta równobocznego z zaokrąglo-

nymi wierzchołkami. Następnie spaliny przez kanał 4 spalin kierowane są do komina przez czopuch 

11. Umieszczone w komorze 2 spalania płytowe wymienniki 3a, 3b i 3c ciepła mają przyspawane do 

ścian 7 bocznych żebra 6, które polepszają warunki przejmowania ciepła od spalin do ścian bocznych 

7 płaszcza płytowych wymienników 3a, 3b i 3c ciepła. Ponadto po żebrach 6 spływają osadzające się 

na powierzchniach ścian bocznych 7 wymienników 3a, 3b i 3c smoliste produkty spalania, co pozwala 

dłużej zachować ich czystość i dodatkowo wspomaga proces przejmowania ciepła. Komora 2 spalania 

otoczona jest ścianami 1 zewnętrznymi stanowiącymi konstrukcję nośną pieca, które są izolowane 

cieplnie izolacją 8. W ścianie czołowej kotła na wysokości powyżej rusztu 5 wodnego znajdują się 

drzwiczki 9 zasypowe na opał. Natomiast pod chłodzonym wodą rusztem 5, stanowiącym dno komory 

spalania, znajduje się popielnik 14 do którego dostęp umożliwiają drzwiczki 10. Piec zawiera kierowni-

cę 12 spalin umieszczoną nad pierwszym płytowym wymiennikiem 3a ciepła, której położenia regulo-

wane są za pomocą dźwigni 13 wyprowadzonej na zewnątrz pieca. Ustawienia dźwigni 13 powodują 

przepływ powietrza przez ruszt 5 lub w drugim położeniu przepływ powietrza nad paleniskiem. Pierw-

szą pozycję wykorzystuje się podczas rozruchu pieca a następnie dźwignią 13 przełącza się w tryb 

przepływu powietrza nad paleniskiem. Od góry kocioł w pobliżu czopucha 11 ma zamykaną klapę 16 

umożliwiającą dostęp od góry do kanału przepływu spalin a od dołu za rusztem 5 wodnym otwór za-

mykany klapą 15 przez którą umożliwiony jest dostęp do kanału 4 spalin z boku przez co ułatwiona 

jest operacja czyszczenia pieca.  

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Kocioł centralnego ogrzewania, który ma kształt prostopadłościennej bryły, której ściany ze-

wnętrzne stanowią płaszcz wodny otaczający komorę spalania, wewnątrz której umieszczone są pły-

towe wymienniki ciepła połączone hydraulicznie i mechanicznie z płaszczem zewnętrznym, przez 

który przepływa ten sam czynnik chłodzący tworzące labiryntowy kanał przepływowy dla spalin oraz 

wyposażony jest w ruszt wodny, znamienny tym, że płytowe wymienniki (3a, 3b, 3c) ciepła zawierają 

prostopadłościenne żebra (6) rozmieszczone w poprzek ścian (7) bocznych płytowych wymienników 

(3a, 3b, 3c) ciepła tworzące ze ścianami (7) bocznymi płytowych wymienników (3a, 3b, 3c) ciepła kąt 

ostry w zakresie 15 - 40°, których swobodne końce skierowane są ku dołowi a wysokość ich wynosi 

10% odległości między płytowymi wymiennikami (3a, 3b, 3c) ciepła, przy czym ściany (7) boczne pły-

towych wymienników (3a i 3c) nie dochodzące do dna pieca wystają poza dno tych wymienników, 

natomiast ściany (1) zewnętrzne otoczone są izolacją (8) termiczną, zaś ruszt (5) wodny ma kształt 

rury o przekroju poprzecznym zbliżonym do trójkąta równoramiennego z wierzchołkami przechodzą-

cymi w promienie okręgu koła z wierzchołkiem skierowanym do dołu. 
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Rysunki 
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